PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 013 DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

CONVOCAÇÃO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA.

 O Prefeito Municipal de Terra de Areia, no uso de suas atribuições, visando à contratação de

profissionais, por prazo determinado, para atuarem na Secretaria Municipal de Obras e Trânsito, seguindo a

lista de aprovado no Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 174/2023, de acordo com a Lei Municipal nº

2.791/2024, e Processos nº 104/2024, CONVOCA:

OPERÁRIO

COLOCAÇÃO NOME CPF NOTA

1º CLAITON DE SOUZA SILVEIRA 046.XXX.XXX-76 75

2º LUCAS FLECK PEREIRA 044.XXX.XXX-73 70

3º RODRIGO DE JESUS 071.XXX.XXX-45 60

OPERÁRIO ESPECIALIZADO

COLOCAÇÃO NOME CPF NOTA

1º ODACIRA AMARAL DA SILVA 626.XXX.XXX-00 85

2º MARCIANO SELAU TRISCH 032.XXX.XXX-18 85

3º FLAVIO LUIS VARGAS CARVALHOSA  396.XXX.XXX-00 80

4º ANDRIELI MARQUES 868.XXX.XXX-51 70

5º RAFAEL DE SOUZA PASCUAL 034.XXX.XXX-80 65

2. DAS ATRIBUIÇÕES DOS EMPREGOS
A síntese das atribuições e qualificações do cargo deste Processo Seletivo consta do ANEXO I deste Edital.

3. DA DIVULGAÇÃO

A divulgação oficial de todas as etapas referentes à convocação

se dará através de Editais publicados nos seguintes meios e locais:

3.1. O extrato de edital da convocação e os demais extratos serão publicados no site da Prefeitura Municipal

de Terra de Areia

3.2. É de responsabilidade exclusiva do candidato o acompanhamento desta convocação através dos

meios de divulgação acima citados.

4. DA CONVOCAÇÃO PARA INGRESSO

4.1 Os candidatos convocados terão o prazo de 02 (dois) dias úteis, contados da publicação deste ato, para

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 013 DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

comparecer ao Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Terra de Areia, cito a Rua Tancredo

Neves, n° 500, centro deste Município, munidos na documentação exigida para ingresso.

4.2 Caso não compareça no prazo citado ou verificando-se o não atendimento das condições exigidas para a

contratação, serão convocados os demais classificados, observando-se a ordem classificatória crescente.

4.3 No ato da contratação, o candidato não poderá estar aposentado por invalidez e nem possuir idade de

aposentadoria compulsória, ou seja, 75 anos. Também não poderá receber proventos de aposentadoria

oriundo de cargo, emprego ou função exercidos perante a União, Estado, Distrito Federal, Município e suas

autarquias, empresas ou fundações, conforme preceitua o art. 37, § 10 da Constituição Federal, com a redação

de Emenda Constitucional n° 20 de 15/12/98, ressalvada as acumulações permitidas pelo inciso XVI do

citado dispositivo constitucional, os cargos eletivos e os cargos ou empregos em comissão.

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se:

              OSVALDO DE MATTOS SOBRINHO

                         Prefeito Municipal, em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 013 DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

ANEXO I

CATEGORIA FUNCIONAL: OPERÁRIO ESPECIALIZADO

PADRÃO DE VENCIMENTO: 02

ATRIBUIÇÕES:

Descrição Sintética: realizar trabalhos braçais em geral e que também possam exigir alguma

especialização;

Descrição Analítica: carregar e descarregar veículos em geral: transportar, arrumar e elevar mercadorias,

matérias de construção e outros; fazer mudanças, proceder à abertura de valas; efetuar serviços de

capina em geral; varrer, escovar, lavar e remover lixos e detritos das vias públicas e próprios municipais

zelar pela conservação e limpeza dos sanitários; auxiliar em tarefas de construção, calçamentos e

pavimentação em geral; auxiliar no recebimento, entrega, pesagem e contagem de materiais; auxiliar nos

serviços de abastecimento de veículos; cavar sepulturas e auxiliar no sepultamento; manejar

instrumentos agrícolas; executar serviços de lavoura (plantio, colheita, preparo de terreno, adubações,

pulverizações, etc.) aplicar inseticidas e fungicidas: cuidar de currais, terrenos baldios e praças;

alimentar animais sob supervisão; proceder a lavagens de máquinas e veículos de qualquer natureza,

bem como a limpeza de peças e oficinas; conduzir ao local de trabalho equipamentos técnicos; executar

tarefas auxiliares, tais como: fabricação e colocação de cabos em ferramentas, montagem e

desmontagem de motores e máquinas e caldeiras, confecção e conserto de capas e estofamentos; operar,

entre outras, máquinas de pequeno porte, serras, cortador de grama máquinas de fabricar telas de arame

e similares; acender forjas; auxiliar serviços de jardinagem; cuidar de árvores frutíferas; lavar, lubrificar

e abastecer veículos e motores; limpar estátuas e monumentos; vulcanizar e recauchutar pneus e

câmaras; abastecer máquinas; auxiliar na preparação de asfalto; manejar instrumentos agrícolas;

executar serviços de lavoura (plantio, colheita, preparo ao terreno, adubações, pulverizações, etc.);

aplicar inseticidas e fungicidas; zelar pelo funcionamento e limpeza de equipamentos utilizados ou em

uso; executar tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

Geral: carga horária semanal de 40 horas.

Especial: o exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços à noite, sábados, domingos e

feriados: uso de uniforme e equipamentos de proteção individual fornecido pelo município, sujeito a

trabalho desabrigado.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

Idade: mínima de 18 anos.

Instrução formal: Ensino Fundamental completo

LOTAÇÃO: em órgãos onde sejam necessárias as atividades próprias do cargo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 013 DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

CATEGORIA FUNCIONAL: OPERÁRIO

PADRÃO DE VENCIMENTO: 01

ATRIBUIÇÕES:

Descrição Sintética: realizar trabalhos braçais em geral.Descrição Analítica: carregar e descarregar

veículos em geral: transportar, arrumar e elevar mercadorias, matérias de construção e outros; fazer

mudanças, proceder à abertura de valas; efetuar serviços de capina em geral; varrer, escovar, lavar e

remover lixos e detritos das vias públicas e próprios municipais zelar pela conservação e limpeza dos

sanitários; auxiliar em tarefas de construção, calçamentos e pavimentação em geral; auxiliar no

recebimento, entrega, pesagem e contagem de materiais; auxiliar nos serviços de abastecimento de

veículos; cavar sepulturas e auxiliar no sepultamento; manejar instrumentos agrícolas; executar serviços

de lavoura (plantio, colheita, preparo de terreno, adubações, pulverizações, etc.) aplicar inseticidas e

fungicidas: cuidar de currais, terrenos baldios e praças; alimentar animais sob supervisão; proceder a

lavagens de máquinas e veículos de qualquer natureza, bem como a limpeza de peças e oficinas;

executar tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

Geral: carga horária semanal de 40 horas.

Especial: o exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços à noite, sábados, domingos, e

feriados: uso de uniforme e equipamento de proteção individual fornecido pelo município; sujeito a

trabalho desabrigado.

REQUISITOS PROVIMENTO:

Idade: mínima de 18 anos

Ensino fundamental incompleto

LOTAÇÃO: em órgãos que necessitem de trabalhos braçais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 013 DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INGRESSO (ORIGINAL E CÓPIA)

o Cédula de Identidade

o CPF

o Carteira de Trabalho

o PIS/PASEP

o Título de Eleitor

o Certidão de Quitação Eleitoral

o Foto 3x4 (colorida)

o Certidão de Casamento ou Nascimento (conforme o caso)

o Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos

o CPF dos filhos menores de 21 anos

o Comprovante de Escolaridade

o Habilitação profissional para o cargo (conforme o caso)

o Negativa de antecedentes criminais

o Atestado Médico de boa saúde física

o Quitação Militar (quando do sexo masculino)

o Comprovante de Residência Atualizado